國立中興大學土壤環境科學系 106 學年度第 1 次系務會議紀錄
時間：106 年 8 月 17 日（星期五）中午 12 時 00 分                地點：會議室
會議性質：106 年 8 月系務會議
主    席：黃主任  裕銘                                      記錄：鄒采蘋
出列席人員：黃裕銘  楊秋忠  譚鎮中  申 雍  林耀東  賴鴻裕  陳鴻基 吳正宗

沈佛亭  黃政華  學生代表(王騰慶、鄭楷軒、李紀賢)
請      假：張家銘  鄒裕民  彭宗仁  曾國珍  劉雨庭
附    件：8 月份財務報表

議程

一、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

二、系務工作報告
1. 恭賀吳正宗老師榮獲 106學年度服務特優 I教師；賀碩班二年級蕭乃瑜榮獲 105
學年度第 2 學期校院級課程優良 TA。

2. 106 學年度農資學院各項委員會之當選名單已揭曉，感謝全體教師之合作，共

17 項委員選舉，其中 13 項本系均有教師出任代表，名單已公告於系網頁。
3. 大一新生將於 9 月 9 日（星期六）報到，本系將舉辦新生及家長說明會暨歡迎

茶會（13:00～14:30），大一導師林耀東老師、申雍老師、譚鎮中老師、黃政

華老師務請參加，並歡迎其他老師參加。
4. 請各位老師於 8 月 21 前上網填寫教學大綱，作為選課參考資料與學生學習進

度之重要參據，請妥善完成教學大綱之填寫，特別是授課內容與學習評量方式

部分，務請明確敘述。
5. 本校申請科技部深耕計畫已於 7 月 24 日送至農資學院；AI 專案植物健康管理

團隊計畫構想書已於 8 月 4 日送出，感謝各位老師的參與及協助。
6. 本系擬新聘教師案經農資院新聘教師委員會審查，結果為「不通過」，擬於近

期再行刊登徵聘啟示。

三、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；系課程委

員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系課程委員會：本系學士班課程擬於 107 學年度起，新增「農企業概論」1 學分

選修課程；刪除「普通物理學實驗」課程，原於下學期開設之「土

壤與環境」課程，擬於 107 學年度起改為上學期課程；擬增列「植

物保護學」、「作物保護學」於大學部課程規劃選修課程中。
四、議案討論

(一)、 系學會年度行事曆及申請迎新宿營補助案。（系學會）
說明：迎新宿營擬於 10 月 8 日~10 日舉行，企劃書如附件 1，擬向系上申請補

助遊覽車一部，估價單如附件 2。

 2

決議：同意補助一部遊覽車。
執行情形：已經請購完成，待學生宿營完畢，即辦理核銷。

(二)、 選舉 106 學年度系教評會及系課程委員會委員。

說明：1.本系系教評會：
(1)成員為七人，系主任為當然委員並為召集人，其餘六位委員由全系副

教授以上教師中推選，但教授之委員名額不得少於全體委員名額之三

分之二以上，且人數至少五人。
(2)推選系教評委員資格：須為未曾因違反學術倫理而受校教評會處分

者，且最近五年於農資院認可之國際期刊發表論文﹝含發明專利、新

品種育成、技術移轉等成果﹞三篇(件)(第一作者或通訊作者)以上，或

最近五年曾主持三年以上科技部研究型計畫者。
(3)本系符合資格之老師有：楊秋忠、申雍、張家銘、鄒裕民、彭宗仁、

林耀東、賴鴻裕、沈佛亭。

2.系課程委員會：本會由系主任、選任委員及研究生與大學部學生代表各

一名組成。系主任為召集人，選任委員由本系專任教師互選五至七人擔

任，任期一年，連選得連任。
決議：1.系教評委員：黃裕銘（系主任為當然委員並為召集人）、楊秋忠、申雍、

鄒裕民、彭宗仁、林耀東、賴鴻裕。
候補名單：張家銘、沈佛亭。

2.系課程委員：黃裕銘（系主任為當然委員並為召集人）、林耀東、
鄒裕民、賴鴻裕、吳正宗、沈佛亭、黃政華、劉雨庭。

執行情形：依決議辦理。

(三)、 請推舉 106 學年度各小組委員。
說明：請推選系務發展小組、學生輔導小組、公共事務小組、大型儀器管理小組、

國際事務小組、系級招生工作委員會委員。
決議：通過各小組成員名單如附錄 1。

(四)、 審查 106 學年度研究所新生指導教授名單案。
說明：1.依新生「研究志趣調查」統計如附件 3。

2.自 99 學年度招收新生算起，每位教師每二年收碩士班新生至多 4 人。
決議：通過 106 學年度教授指導碩士班新生名單（如附錄 2）。

(五)、 研究生輔助教學及行政工作」與「研究生室分配」相關事宜。
說明：1.「106 學年度上學期研究生輔助教學及行政工作」申請表如附件 4，請

確認，如經系務會議通過，擬於 8/28~9/4 開放獎學金申請及工作登記。
2.研究生室於 8/14~8/16 開放新生登記，分配表如附件 5，請確認，如後

續有增加之申請，請授權系辦公室處理。

 3

決議：1.通過如附錄 3，並授權系辦公室調配人力，以本系實習課程為優先。
2.解除博士班學生必須登記於 2 樓研究生室之規定，修正研究生室分配表

如附錄 4，同意授權系辦公室處理後續增加之申請。
執行情形：分配表列入 9 月系務會議確認。

(六)、 北溝學生實習農場大門拓建工程案。
說明：北溝學生實習農場場區內石塊過多，為使大型農機進入場區整地，需拓建

大門至 3 米 40，請廠商估價如附件 6。
決議：同意通過。
執行情形：工程進行中。

五、散會：下午 14 時 10 分。